**Secretar II. al Asociațiunei** în locul secretarului demisionat d-1 Oct. Goga, a fost ales în ședința de Marți a comitetului central al „Asociațiunei”, ținută în Sibiu, d-1 Octavian C. Tăslăuan.

„Societatea pentru fond de teatru român” își va ținea adunarea sa generală în Lipova, în zilele de 15/28 și 16/29 August 1906. Învităm la aceasta adunare generală pe toți membrii fondatori, pe viață, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinatorii culturii românești. *Brașov*, la 1/14 August 1906. *Virgil Onițiu* v.-președinte. Dr. *Iosif Blaga* secretar. Programa I. ziua primă: Marți, în 15/28 August 1906. 1. Deschiderea adunării generale, la 10 ore a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Prezentarea raportului general al comitetului asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă precum și a rapoartelor de cassă. 4. Alegerea unei comisii de 5 membri, pentru cenzurarea raportului general al comitetului. 5. Alegerea unei comisii de 5 membri, pentru cenzurarea rapoartelor de cassă și a socotelilor. 6. Alegerea unei comisii de 5 membri, cari, în înțelesul §-ului 5 din statutele societății, vor înscrie membri noi, fondatori, pe viață, ordinari și ajutători, pentru societate. 7. Citirea disertațiunilor corespunzătoare scopului societății, înștiințate președintelui înainte de adunare. 8. Închiderea ședinței.

II. Ziua a doua: Mercuri, în 16/29 August 1906. 1. Deschiderea ședinței la orele 10 a. m. 2. Citirea procesului verbal al ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisii pentru câștigarea de membri noi. 4. Raportul comisii în sarcinate cu cenzurarea raportului cassierului. 5. Raportul comisii în sarcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.

Recurenții sunt avizați a-și trimitē petițiunile conform Regulamentului în Beiuș la subscrisul protopop în timpul prescriș, iar până la alegere a se prezentā la s. bisericā în vre-o Duminecā ori sārbbatoare.

Beiuș 1/14 August 1906.

În conțelegere cu comitetele par. *V. Papp* protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoreșc cantoral din **Sititelec** cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** a. c. pe lângā următorul salar dela comuna bisericēscā:

1., bani gata : 20 cor.

906.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gurbediu** inspectoratul Tincei cu termin de alegere pe **8/21 Septembrie** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Locuință cu 2 chilii culină cămarā și supraedificatele și grădinā. 2. 4 jughere de pământ arător, sau ca arândā pentru dānsul 100 cor. 3. Dela 259 numere de casā câte o jumātate măsurā bucate parte grāu parte cucuruz, sau pentru fiecare jumātate măsurā 1 coroanā. 4.

*Dragoteni*, în bani 120 cor. pământ 6 jughere 140 cor. lemne de foc și întregire dela stat.

Recurenții sunt avizați a-și trimitē petițiunile cu documentele recerute adresate comitetului parohial în timpul prescriș la subscrisul protopop în Beiuș, avānd a se prezentā în vre-o Duminecā la sf. bisericā.

Beiuș 1/14 August 1906.

În conțelegere cu com. paroh. *Vasilie Papp* protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivā a stațiunei învățătorești din **Miniș**, prin aceasta se escrie concurs cu termin de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Se notifiā, cā cel ales va avea să conducā cāntārile în bisericā, școala de repetiție, apoi să instrueze în cāntārile bisericēști în fiecare an cel puțin 2 tineri — în mod gratuit. Dārile după beneficiu le va solvi învățătorul. Cvinevenalul il va primi numai după serviciu neîntrerupt de 5 ani în comunā.

Miniș, la 2/15 August 1906.

*Comitetul parohial.*

În absența și din încredințarea pprezviterului tractual, în conțelegere cu mine: *Iosif Vuculescu*, paroh asesor scaunal.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivā a postului de preot în parohia **Cetea** cu filia **Vale-mare** ppopiatul Peștes, se escrie concurs cu termin de alegere pe **10/23 Septembrie** 1906.

Emolumentele dela *Matra-Cetea*: a) Casā cu douā odāi și bucătārie, cu supraedificatele de lipsā, în stare

bună un intravilan și două cimiterii cu pomi 2 jug. cat. și 774 □ m. Nrii cat. 237, 238, 239, 1, 4, în preț de 120 cor. b) Extravilane în două locuri 7 jug. cat. și 122 m. □ sub Nrii cat.

p. Rév.) în terminul concursual, având dânsi cu observarea strictă a §-ului 1 din Regulamentul pentru parohii, și a-se prezintă în sfânta biserică din comuna Copăcel, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Copăcel ținută la 20 Iulie (2 August) 1906.

*George Onciu,*
paroh președinte.

*Petru Hule,*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru ocuparea vacantului post de preot din **Crivobara**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine: *Gerusim Sârb* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot imbinat cu cel învățătoresc în parohia **Sărând**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se deschide concurs cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

a) Emolumentele din parohie: 1. Uzufructul alor 14 jug. catastrale, parte arător, parte fanaț 2 Birul preoțesc dela 100 n-re case, câte-o vică cucuruz sfârmat. 3. Intregirea dela stat, conform cvalificației viitorului preot. 4. Stolele obișnuite, și anume: prohodul la mort mare 10 cor.

oficiu protoprezviteral în Birtin (u. p. Rév) până la 29 August (11 Sept. a. c. iar dânsii să se prezente în vre-o Duminecă ori sâr-

## Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 33.

bătoare în sf-ta biserică din Bucea, spre a-și dovedi aptitudinile în slujba dumnezeiască, cântare și oratorie. Bucea, la 9/22 Iulie, 1906.

Vasilie Bulzan,
pres. com. par.

Andrei Bulzan,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, pprezviter.

Se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“ pe următoarele stațiuni învățătorești:

1.

u. Rieny, com. Bihor.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppreviteral, inspector școlar.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Foneu** protoprezviteratul Tinca cu termen de alegere pe **29 August (11 Sept.)** 1906, pe lângă următoarele emolumente: 1. În bani gata 400 cor. 2. 4 fertale de lemne din care se va încălzi și școala. 3. pământul învățătoresc în preț de 30 cor., pentru învă-

tor cvalificat se va cere ajutor dela stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor. cât și pentru cvincvenalul trebuincios.

Reflectanții au să se prezenteze în comună pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursele lor instruate conform regulamentului adresate comitetului parohial au să le subștearnă subscrisului protopop până în ziua 27 Aug. (9 Sept.) a. c.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gepiu** inspectoratul Tinței cu termin de alegere pe **30 Aug. (12 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În numerar 300 cor. 2. 18 cubule bucate, parte grâu, parte cucuruz. 3. 5 stângenii de lemne din cari se va încălzi și sala de învățământ. 4. 5 jughere pământ arător. 5. Famulație școlară pentru curățitul școalei 24 cor. 6. Scripturistica școlară 10 cor. 7.

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistor diecezan de dtto 4 Iulie 1906 st. v. Nr. 2584 B. ex. 1906 și în conțelegere cu domnul protoprezviter tractual, prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a bisericii gr. or. rom. din **Cacova** (Kákova) cottul Krassó-Szörény) pe ziua **3/16 Septembrie** 1906 la 3 ore d. a. în localitățile școalei din loc.

Prețul de exlamare este 71,501 cor. 63 fil.

Doritorii de a întreprinde acest lucru, au a depune vadiul de 0% în bani gata sau obligațiuni de stat, înainte de începerea licitațiunii.

Numai acei întreprinzători se vor admite la licitațiune, cari sunt cvalificați în arta zidirei și vor da revers comitetului parohial că cunosc pe deplin atât planul și specificațiunea de spese și măsuri, precum și condițiunile de licitațiune, care până la ziua licitațiunii se pot vedeă la Oficiul parohial din loc.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a preferi pe măiestrii întreprinzători probați și esperti, despre a căror prestațiune și-au câștigat deplină convingere.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Cacova la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

*Ștefan Lipovan,*
preș. com. par.

*Ioan Cioc,*
not. com. par.

—□—

2—3

### Cărți de școală.

Se aduce la cunoștința d-lor profesori și învățători, că manualele de școală, scrise de repositnl profesor Dr. *Ioan Petran*, cărți aprobate atât de Venerabilul Consistor cât și de înaltul guvern, se capătă și mai departe la d-na vād.